



ZPRÁVODAJ

MĚSTA RYCHVALD

Ročník XVIII

Číslo 4

Duben 2010

ZDARMA

Přečtěte si:

- Informace z radnice **str. 2**
- Hasiči na městě **str. 2**
- Jarní akce kynologů **str. 4**
- Mateřinky se činí **str. 5**
- Okresní mistři! **str. 6**
- Pojďte na divadlo! **str. 7**
- Na šachy a na tenis **str. 8**
- Pozvánka na fotbal **str. 8**

MĚSTO RYCHVALD

srdečně zve
všechny občany
**v pátek 30. dubna 2010
v 16.00 hodin**
k památníkům těch,
kdo zahynuli
v letech 1939 – 1945,
abychom společně položením
kytic uctili jejich památku
a zároveň oslavili

**65. výročí konce
II. světové války.**

**Těšíme se
na společné setkání.**

MĚSTO RYCHVALD a ZUŠ Rychvald

ve spolupráci
s **Komisí kulturní
a společenské činnosti**
Vás zvou na

**koncert
ke Dni matek**

dne 4. května 2010 od 17.00
do kostela ČČSH.

MĚSTO RYCHVALD

ve spolupráci
s **Komisí kulturní
a společenské činnosti**
Vás zvou na

**přednášku
o kostelích
v Rychvaldě**

společně s jejich prohlídkou
dne 17. dubna 2010 od 15.00.

**Sraz účastníků
u kostela ČČSH**

Bezpečnost a pořádek

Vedení města Rychvaldu obdrželo od Policie ČR v Bohumíně a Městské policie Bohumín zprávy o bezpečnostní situaci v Rychvaldě za rok 2009. Naším čtenářům přinášíme podstatnou část obsahu obou zpráv.

Aktuální téma

Ze zprávy Policie ČR:

VEŘEJNÝ POŘÁDEK.
V roce 2009 byly v Rychvaldě řešeny 3 přestupky proti veřejnému pořádku a rušení nočního klidu a 3 trestné činy výtržnictví. Jako problémové lokality byly zjištěny: okolí restaurace U Juráška, kde dochází po ukončení provozní doby a v době pořádání diskoték k rušení nočního klidu, dále ulice Mírové, kde se schází mládež u smuteční síně Hřbitova a v okolí školní družiny ZŠ, kde pak dochází k poškozo-

vání majetku města i občanů, znečišťování veřejného prostranství a rušení nočního klidu, a konečně Stará kolonie a finské domky, kde občané svou petici adresovanou MěÚ Rychvald poukazovali na zvýšení trestné činnosti a na chování nepřizpůsobivých občanů, kteří ruší noční klid a občanské soužití. Všechny problémy byly aktivně řešeny a došlo ke zlepšení stavu.

PŘESTUPKY. Zjištěno bylo celkově 372 přestupků, včetně protiprávních jednání v souvislosti s dopravou. Z majetkových přestupků jsou nejčastějšími drobná poškození zaparko-

vaných vozidel, drobné krádeže v prodejnách a nezaplacená tankování na čerpací stanicích.

TRESTNÁ ČINNOST.

V roce 2009 bylo v Rychvaldě zjištěno celkem 154 trestných činů, ze kterých bylo 58 objasněno. Nejčastějšími jsou vloupání do vozidel a neoprávněné užívání cizí věci (motorových vozidel), zaparkovaných ve středu města na ulicích Středová, Školní, Bohumínská, Mírová a nám. Míru. Dále docházelo ke krádežím měděných okapů, stavebního materiálu a stavebního nářadí z novostaveb a stavebních buněk u těchto staveb. Bylo zjištěno celkem 10 případů. Ve třech případech bylo zjištěno poškození cizí věci ve vztahu k majetku Rybářství Rychvald. V následujícím období budou plánovány preventivní akce u prodejny Penny Market, kde hlídky budou upozorňovat občany v období zvýšeného počtu nakupujících na nutnost věnování pozornosti svým osobním věcem a na nebezpečí vyplývající ze zanechávání cenností bez dozoru v odstavených osobních motorových vozidlech. Ve spolupráci s preventivně informační skupinou bude organizována preventivní akce s názvem Auto není trezor.

(Pokračování na str. 3)



Karvinští hasiči volili své zástupce

V Kulturním domě v Rychvaldě se 20. března sešli delegáti Sboru dobrovolných hasičů z okresu Karviná. Shromáždění delegátů SDH zhodnotilo situaci v okrese a zvolilo své zástupce do vedení Hasičského sboru Moravskoslezského kraje. Jednání se zúčastnil starosta Rychvaldu Bc. Jiří Absolon.

(krz)

Zimo, zimo, táhni pryč!

Zima stále ještě u nás vládla, ale přesto se jí MŠ na Podlesí snažila, alespoň symbolicky, poslat pryč. A aby se již opravdu nevrátila, vytvořily děti s rodiči tři Morény paní Zimy a hodili je do potoka. Tímto starým zvykem jsme se společně rozloučili se zimou. **Renata Plasgurová**
MŠ Rychvald-Podlesí



Město Rychvald žádá o pomoc

Prosíme občany, aby hlásili závady a škody, které se projeví po zimě. A to buď písemně na adresu MěÚ, osobně na podatelnu nebo telefonicky na čísle 596 543 043.

Školení MS ČČK

Dne 14. 4. 2010 proběhne školení první pomoci pro členy MS, které povedou instruktorky Oblastního spolu ČČK Karviná.

Informace z radnice

Rada města Rychvald dne 1. 3. 2010 mj.

■ rozhodla

- o zahájení zjednodušeného podlimitního zadávacího řízení veřejné zakázky na stavební práce akce: „Stavební úpravy rodinných domů, část A č.p. 1421 – 1423, část B č.p. 1424 – 1426 na ul. v Rychvaldě“ výzvou dodavatelů k podání nabídky a prokázání kvalifikace za podmínek uvedených v textu výzvy

- o zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky malého rozsahu na stavební práce akce: „Oprava střechy restaurace U Hada č.p. 377 v Rychvaldě“

- o zahájení veřejné zakázky malého rozsahu na služby – dodávka PD na akci: „Sanace a zařezání obvodového pláště a stavební úpravy bytových domů na ul. Sokolské č.p. 1605 – 1607 v Rychvaldě“

Rada města Rychvald dne 8. 3. 2010 mj.

■ schválila

- smlouvu o bezúplatném

převodu movitého majetku Moravskoslezského kraje do vlastnictví Města Rychvald za účelem dovybavení Jednotky sboru dobrovolných hasičů Rychvald dýchací technikou v hodnotě 159.936,- Kč.

■ doporučila ZM

- rozhodnout o revokaci usnesení ZM č. 15/2 ze dne 25. 11. 2009, ve kterém se ruší vypuštění lokality č. 14 a 32 a o doplnění zadání změny č. 3 územního plánu sídelního útvaru Rychvald o změnu rezervních ploch pro bydlení v lokalitách ul. Odbojová, ul. Na Výsluní, Zemědělská, Petřvaldská I, II, III z Přílohy č. 3 „Plochy zastavitelného území“ obecně závazné vyhlášky, kterou se stanoví závazná část územního plánu sídelního útvaru Rychvald

- schválit v souladu s § 6 odst. 5 písm. B) a dle § 47 odst. 5 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů doplněk č. 1 zadání změny č. 3 územního plánu sídelního útvaru Rychvald. (MěU)

Povinnost uklízet výkaly psů

Upozornění

Upozorňujeme občany – chovatele a průvodce zvířat – na stálou platnost ustanovení obecně závazné vyhlášky č. 2/02 k upewnění veřejného pořádku a to čl. 6 „Zabezpečení čistoty“, ve které se píše:



Pes nalezený dne 23. 2. 2010 na ul. Zahradní.



Nalezenec - Rychvald, ul. Míru, dne 18. 3. 2010.

„Chovatel nebo průvodce zvířete je povinen zajistit, aby zvíře svými exkrementy neznečišťovalo veřejná prostranství, veřejně přístupné prostory a veřejná zařízení. Pokud ke znečištění dojde, je povinen bezodkladně tuhé exkrementy z těchto míst odstranit a ve vhodném obalu odložit do sběrné nádoby určené pro odkládání zbytkového komunálního odpadu.“

Tím, že po svých psech neprovádíte úklid tuhých výkalů, se vystavujete nebezpečí postihu za porušení obecně závazné vyhlášky. Výše uložené pokuty může činit až 30 000,- Kč.

(MěU)

Z Vašich dopisů

Poděkování

Chtěla bych takto poděkovat učitelkám, kuchařce i školnici v mateřské školce Na Podlesí v Rychvaldě. Tato školka je opravdu splněným snem. Učitelky paní Šířinková a paní Pláskurová jsou po všech stránkách úžasné. Berou děti jako osobnosti, přitom si zachovávají respekt a opravdu to s dětmi umí. Kuchařka, paní Šmuková, je dětmi milována, i ona své vděč-



Setkání s novým vedením zášahové jednotky SDH

V březnovém vydání našeho Zpravodaje jsme vás již informovali, že dne 16. ledna letošního roku, kdy se konala Výroční valná hromada Sboru dobrovolných hasičů Rychvald, byl do funkce starosty SDH zvolen pan Rudolf Helis, stávající velitel zášahové jednotky. Rudolf Helis byl zároveň na vlastní žádost

odvolán z funkce velitele zášahové jednotky. Jejím novým velitelem byl ke dni 1. března 2010 jmenován pan Petr Zajíc. Ke stejnému datu ze své funkce zástupce velitele jednotky odstoupil pan René Budník. Na jeho místo byl nově jmenován pan Martin Fišer.

Starosta města Bc. Jiří Absolon na setkání na městském úřadu, které se konalo 15. března, poděkoval Rudolfu Helisovi a René Budníkovi za jejich práci zejména při zásazích, při zabezpečení akceschopnosti jednotky a v neposlední řadě také za to, že trvale pro práci ve sboru dobrovolných hasičů a pomoc svým spoluobčanům neváhají obětovat svůj volný čas. Ocenil také jejich spolupráci s městem Rychvald. Zároveň popřál pan starosta novému veliteli Petru Zajícovi a jeho zástupci Martinu Fišerovi hodně zdaru při vykonávání jejich funkcí ve vedení zášahové jednotky. Setkání byla přítomna rovněž místostarostka Rychvaldu Mgr. Ivana Janíková a Simona Augustýnková za odbor školství, KSaVS. (red)

Dary hasičům

V pondělí 1. března moravskoslezský hejtman Jaroslav Palas slavnostně předal dary jednotkám dobrovolných hasičů Moravskoslezského kraje a Hasičskému záchrannému sboru MSK (dále HZS MSK). Jednalo se především o techniku za účelem technického dovybavení jednotek. Slavnostního aktu se kromě představitelů vedení kraje zúčastnili zástupci vedení HZS MSK a 55 pozvaných starostů obdarovaných obcí.

Za město Rychvald se akce zúčastnil starosta města Bc. Jiří Absolon a velitel jednotky SDH Petr Zajíc.

Město Rychvald pro naši jednotku obdrželo 4 kusy kompletního dýchacího přístroje PA 90 BASIC v celkové hodnotě 159.936,- Kč. (red)

Upozornění

Chemické ošetření plodin, ovocných stromů a plevelů

Upozorňujeme občany a právnické osoby podnikající v zemědělství, že území Rychvaldu je považováno za hustě zavčelenou oblast. Z tohoto důvodu je nutno dodržovat zákonná nařízení o provádění chemických postřiků na ovocných stromech, zemědělských plodinách a plevelích – ustanovení zákona č. 326/2004 Sb. a prováděcí vyhláška č. 327/2004 Sb.

né strážníky miluje a dává jim to hezky najevo. Školnice, paní Korhelová, je obětavá a milá. Všichni společně připravují pro děti bohatý program. Komunikace mezi školkou a námi rodiči, je výborná i díky společným akcím. Poslední akcí bylo Utopení Moreny a bylo to skvělé.

Jsem rodičem dcery, která do školky chodí nyní a druhé dcery, která do školky chodila před 15 lety. Opakuji si stále, že jsme měli s holkama na školkou štěstí.

Děkuji i za ostatní rodiče.

Petra Chmelová



Zápis občanů do Pamětní knihy

Dne 27. 2. 2010 přijali pozvání do obřadní síně rodiče se svými novorozenci. Pozvání KPOZ přijali:

Kristýna Bolková	rodiče	Olga a Radim
Marie Szkanderová		Eliška a Zdeněk
Jakub Zajíc		Hana a Zdeněk
David Mosler		Karolina a David
Petr Šodek		Vladimír a Pavel
Robin Rusz		Jana a Miroslav
Jiří Bocek		Jana a Tomáš
Eva Žebráková		Ivona a Radek
Vojtěch Mžík		Martina a Lukáš
Tereza Šmuková		Lucie a Michal
Dominika Kočvarová		Petra a David

Přání rodinám, aby se svými dětmi prožili každý den v plné pohodě, aby z nich měli jen radost, popřála členka ZM Rychvald p. Š. Kapková a členka KPOZ p. M. Skřížalová. (IR)

(Pokračování ze str. 1)

VÝVOJ DOPRAVNÍ SITUACE. V roce 2009 bylo řešeno 216 přestupků v dopravě, z toho 30 bylo oznámeno příslušným správním orgánům a 6 řidičů bylo řešeno za jízdu pod vlivem alkoholu nebo pod vlivem omamných látek. V rámci výkonu služby byly zjištěny připomínky občanů k nedodržování rychlosti na ulici Bohumínské a Orlovské a k řízení motorových vozidel v noční době osobami pod vlivem alkoholických nápojů a jiných látek, jezdících zejména z diskoteky v restauraci U Juráška, ale také k řidičům, kteří jen projíždějí Rychvaldem z Ostravy či Orlové.

V rámci trvalé instruktáže bylo hlídkám uloženo provádět na vytipovaných rizikových místech dohled na bezpečnost a plynulost silničního provozu, provádění dechových zkoušek a netolerování zjištěných přestupků. Ve spolupráci s dopravním inspektorátem byly opakovány na tato místa vysílány hlídky s měřičem rychlosti. V rámci zaměření se na bezpečnost chodců a zejména dětí přecházejících a odcházejících ze ZŠ v Rychvaldě byly na vytipovaná místa a ve spolupráci s MP Bohumín plánovány hlídky k přechodům pro chodce ke snížení rizika dopravních nehod vozidel

s chodci. Tato místa byla plánována v časech, kdy je zde největší pohyb dětí. Tyto aktivity budou i nadále pokračovat.

ZÁVĚR. Na základě analýzy vývoje bezpečnostní situace v Rychvaldě je možno považovat situaci v roce 2009 za stabilizovanou.

Bezpečnost a pořádek

Kromě toho v rámci preventivních akcí byl v Rychvaldě realizován pro děti např. branný den, předvádění policejní techniky, beseda, projekt „Neboj se silnice“, vydání průkazů cyklisty, fotbalový turnaj s účastí policistů.

Pro dospělé se konaly akce k zabezpečení majetku, prevenci trestné činnosti, pro rychvaldské seniory přednáška k prevenci trestné činnosti páchané na seniorech, zabezpečení majetku a tak dále.

Npor. Bc. Martin Wastl,
vedoucí oddělení

Ze zprávy Městské policie Bohumín:

Městská policie Bohumín vykonávala loni svoji činnost v Rychvaldě ve stejném rozsahu jako v předchozích letech. Dvoučlenná hlídka slouží denní nebo noční dvanáctihodinovou

Jarní tábor Madagaskar

Je po prázdninách a tudíž i po táboře. Škoda, že nebyl žádný zájem veřejnosti, poněvadž jsme si ho užili od začátku až do konce. A v jakém duchu že byl?

Na pár dní jsme se ocitli na Madagaskaru a v Africe. Družiny nebo-li čtyřčlenné smečky představovaly známé postavičky (Martyho, Glorii, Melmena a Alexe), které měly za úkol dostat se zpět do ZOO

v New Yorku. Jak už to tak bývá, společně zažívali spoustu dobrodružství a překonávali různé nástrahy a překážky.

Počasi nám vyšlo a navíc jsme si ještě užili i poslední sněh. Celkový průběh tábora se můžete postupně dozvědět na vývěsce u KD-Rychvald, kde vás již od začátku školního roku informujeme o aktivitách našeho oddílu SKARABEUS.

Za vedení David Pressen



směnu, v případě potřeby vyjíždějí do Rychvaldu hlídky i mimo sjednanou dobu.

Jak uvádí ve zprávě o činnosti ředitel MP Bohumín Ing. Karel Vach, řešili strážníci v Rychvaldě v roce 2009 celkem 196 přestupků, z toho 105 blokové (blokové pokuty činily 24 300

Kromě toho strážníci zjišťují nedostatky v oblasti životního prostředí (např. černé skládky), nesjízdnost komunikací a neschůdnost chodníků a podobně a postupují je MěÚ, v jehož kompetenci je sjednání nápravy těchto nedostatků. Podle požadavků strážníci také dohlížejí na průběh většiny větších akcí ve městě. Na pult centralizované ochrany jsou v Rychvaldě po dohodě s Policií ČR napojeny dva objekty.

V místnosti, kterou má MP v Rychvaldě k dispozici, není zavedena služba pro úřední styk s občany, v místnosti je však telefonní linka, která je v nepřítomnosti hlídky přesměrována na mobilní telefon hlídky nebo na služebnu MP v Bohumíně.

V rámci prevence kriminality MP besedovala s žáky obou rychvaldských škol včetně mateřských o základech právního vědomí dětí a dopravní problematice. Tento projekt hradí město Bohumín.

„V průběhu roku 2009 došlo v Rychvaldě oproti roku 2008 k poklesu trestné činnosti, a to ze 162 trestných činů na 154 spáchaných trestných činů. Objasněnost trestné činnosti se zvýšila ze 41,54 % na 45,04 %,“ uvádí v závěru zprávy ředitel MP Bohumín Ing. Karel Vach.

(red)



Hej, hej, hej máme karnevalový rej!

Ze života mateřinek

Tradiční dětský karneval MŠ Mírová, který se uskutečnil v sobotu 13. března odpoledne v rychnovském Kulturním domě, přilákal děti v rozličných maskách. Bylo vidět, že děti i jejich maminky mají bohatou fantazii a umí si poradit.

O zábavu na karnevalu se letos postarala oblíbená zpěvačka Míša. Tančilo se, soutěžilo, zpestřením programu byla bohatá tombola.

Ani dospělí nepřišli zkrátka. Po tanci se svými ratolestmi využili občerstvení připravené ochotnými rodiči a učitelkami MŠ. Děkujeme za účast a nashledanou příští rok. **Radka Urbánková**

ZÁKLADNÍ MĚLECKÁ KOLA
Rychvald

Večer Fryderyka Chopina

V letošním roce si umělecký svět připomíná 200. výročí narození polského hudebního skladatele, „básníka klavíru“ Fryderyka Chopina. V rámci tématu „Záchrana kořenů evropské kultury“, vyhlášeného pro rok 2010 organizací UNESCO, připravila naše škola jako jedna z přidružených škol UNESCO Večer věnovaný životu a dílu F. Chopina.

Na programu bude hudba, poezie a výběr z korespondence tohoto velkého umělce v podání posluchačů Janáčkovy konzervatoře a gymnázia v Ostravě a Fakulty umění Ostravské univerzity ze tříd MgA. X. Hranické, MgA. E. Novotné a MgA. M. Bárty.

Po ukončení první části programu bude následovat vernisáž výstavy keramiky studentů Střední umělecké školy AVE ART a výtvarných prací žáků naší školy na téma Chopinova hudba. Celý pořad bude ke zhlédnutí v přímém přenosu na www.video-studio.cz.

Zveme Vás k účasti na vzpomínce na umělce, jehož melancholická a přesto tolik vitální hudba nikdy nezevšední, v úterý 27. dubna v 16.30 do koncertního sálu ZUŠ Rychvald.

Vlasta Matonogová
ředitelka ZUŠ Rychvald

V pekárně neuždibovali...

Když někdo bydlí na Václavu, moc dobře ví, jak voní čerstvě upečený chleba. Ta vůně provází všechny při vstávání, když jdou do práce, do školy a zase zpět domů, odpoledne, večer... zkrátka několikrát během dne to z pekárny krásně zavoní.

Nepřejte si jít okolo, když máte hlad. Pak se vám sbíhají sliny, a když okusíte ten voňavý, teplý chleba, zdá se vám, že nic lepšího jste v životě nejedli.

Ale víte vůbec, jak to v takové pekárně vypadá? Děti ze školky na Václavu se tam byly podívat. Jejej, tam vám bylo teploučko. Venku foukal mrazivý vítr, a tam - oáza tepla. A pak už jsme jen koukali. V podobném mixéru, jaké mají maminky doma, jen o mnoho větším, takže míchací nádoba byla asi tak velká jako menší vana, se míchalo těsto. V další nádobě čekal v kladu a teploučku kvásek, v druhé už kynulo těsto, ze třetí zatím pekař vybíral těsto nakynuté,

zkontroloval na váze správnou dávku, druhý už z toho válel bochník, a ne jednou, hned oběma rukama, a to rychleji, než vy to čtete, dávali to do ošatek, ukládali na vozík vykynout, na dalším vozíku už bochníky kynuly, v peci se chleba hezky pekli. Mezitím se krásně teploučko měnilo v pořádné vedro, a už jsme tak pekařům nezáviděli, že nemusí kvůli teplu třeba k moři.

Jistě, že jsme si zvláště všimali, zda neuždibují, známe přece toho pekaře, co pekli s pekařkou, a uždibovali oba, ale věřte, že neuždiboval ani jeden z nich. Ono taky při tom množství chleba, který musí za každou směnu upéct, věřte nebo ne,

nějakých 1800 bochníků, by toho moc použdibovat nestačili. Protože jsme už byli vyhřátí skoro jako ta pec, museli jsme odejít. Na cestu jsme dostali výborné koláčky a tyčinky, a přišť, až zase ucítíme vůni čerstvě pečeného chleba, vzpomeneme si, že za každým bochníkem je kus těžké práce.

A ostatním můžeme poradit. Pokud se chcete podívat, jak to v takové pekárně chodí, běžte tam v zimních měsících. V létě jděte raději do mrazíren.

Pekaři, ti tam musí vydržet celý rok. Snad jim poděkujeme tím, že nám pořád bude ten jejich upečený chleba moc chutnat, a když si ho koupíme čerstvý, tak ho už po cestě domů budeme uždibovat tentokrát my, jíst ho jen tak bez všeho, a libovat si, jaká je to dobrota, a že jsme v životě nic lepšího nejedli.

Naďa Firlová,
Jarmila Opicová,
učitelky MŠ Václav



▲ Dne 11. března se v Kulturním domě konala za hojné účasti členská schůze SPCCH.

Se skauty na tábor

Skautský oddíl Skarabeus pořádá v termínu 10. - 24. 7. 2010 **Skautský letní tábor**. Cena je 3200,- Kč. Téma tábora: Putování do Starého světa. Bereme děti ve věku 9 - 15 let.

Kontakt: Kateřina Jachníková - mob.: 732 765 695, e-mail: jachne@seznam.cz

Za vedení 7. Skautského oddílu Skarabeus **David Pressen**

Okresní kolo sálové kopané v Havířově

V pátek před jarními prázdninami se 10 chlapců pátých a čtvrtých tříd zúčastnilo okresního kola v sálové kopané v Havířově, kde jeli obhájit druhé místo z městského kola.

Ze života škol

Jakub Blejchař, Ondra Kyonka, Kryštof Balon, Tomáš Chreno, Milan Kohl, Lukáš Rusek, Jirka Rozkopal, Martin Šmídl, Honza Žebrák a Adam Tyle si jeli hlavně zahrát dobrý fotbal. Celkem sedm družstev bylo rozlosováno do dvou skupin.

Kluci ve své skupině jednou vyhráli a domácímu celku podlehl. Svým skóre se i tak kvalifikovali druhým místem do finálové skupiny.

Úvodní zápas v ní s přehledem vyhráli a přes všechna očekávání si zahráli o první místo.

Jejich soupeřem byla opět domácí škola. Nenechali se zdeptat předchozí porážkou a do zápasu nastoupili s čistou hlavou.

Přesto, že už na všech byla vidět únava, dokázali domácí porazit a vyhrát 1. místo. Stali se tak OKRESNÍMI MISTRY. Gratulujeme!

Taťána Gränzerová



Hudební kytička

Krásnou tradicí, konanou již několik let, se stalo poděkování a předání symbolické hudební kytičky maminkám u příležitosti jejich svátku, Dne matek.

Sejdeme se tedy v úterý 4. května 2010 v 17.00 v Husově sboru, kde se Vám představí žáci hudebního oboru, ať už instrumentalisté nebo zpěváci, od těch začínajících až po nejstarší. Novinkou tentokrát bude vystoupení žáků oboru literárně-dramatického, které si

děti pro maminky s velkým nadšením připravovaly. Jako hosty vítáme sbor dětí z Mateřské školy Rychvald.

Tyto koncerty mívají vždy velmi milou atmosféru a proto bych ráda pozvala nejen rodinné příslušníky a přátele vystupujících žáků, ale také všechny ostatní, kteří by chtěli touto cestou nahlédnout do života naší školy, nebo prostě jen prožít příjemný jarní podvečer.

Vlasta Matonogová

ředitelka ZUŠ Rychvald

Sportovní akce na Vodňore

Občanské sdružení rybářů Vodňora informuje o pořádání svých akcí na rybníku Vodňora

Rybník Vodňora je pro letošní rok bohatě zarybněn a rozšířen o nákup a napuštění jeseterů.

V první polovině letošního roku budeme pořádat následující sportovní akce:

■ **Dne 24. 4. 2010** – První rybářské závody o ceny. Začátek v 7.00 hodin.

■ **Dne 15. 5. 2010** – Májové rybářské závody. Začátek v 7.00 hodin.

■ **Dne 5. 6. 2010** – Rybářské závody „Chytá celá rodina“ pro rodiče i děti. Pro děti jsou připravené zábavné akce. Začátek v 7.00 hodin.

■ **Dne 26. 6. 2010** – Večerní rybářské závody. Začátek v 17.00 hodin.

Těšíme se na účast sportovních rybářů.

Zve Sdružení rybářů Vodňora

Aby doma nehořelo...

Hra s ohněm – tak bychom v některých případech klidně mohli označit nedostatečnou prevenci v některých našich domácnostech. Vysoký počet požárů v objektech pro bydlení obecně souvisí i s tím, že se lidé cítí doma v bezpečí a podceňují drobné nehody, které mohou vést ke vzniku požáru. I nevhodně odložená cigareta či svíčka ponechaná na okamžik bez dozoru dokáže proměnit byt v hořící past naplněnou toxickými zplodinami hoření.

Nejrizikovějším místem v našem bytě je bezesporu kuchyň. V žádném případě bychom neměli ponechávat bez dozoru vařící se jídlo na sporáku, toustovače, rychlovarné konvice, fritovací hrnce apod. a také neumísťovat hořlavé předměty blízko otevřeného ohně. Jistě se vyplatí pravidelně si nechat přezkontrolovat technický stav spotřebičů a řádně dodržovat návody výrobce k jejich použití.

Pokud jde o další obytné místnosti, neměli bychom umísťovat zapálené svíčky na

hořlavý podklad, nenechávat je bez dozoru. Pamatujte, že hořící svíčka nebo prskavka je otevřený oheň a jako s takovým by se s ní mělo zacházet. Ještě ve vzdálenosti 8-10 cm od plamene svíčky teplota může dosahovat až 200 °C, což stačí k zapálení papíru, plastů, textilií a dalších předmětů, které ponecháte v blízkosti. Při kouření cigaret a odhazování nedopalků do odpadkových košů dbejte na dokonalé uhašení nedopalků cigaret, pozor na pokládání cigaret na hořlavý materiál. Velmi nebezpečné je pak kouření v posteli, zvláště pokud jste pod vlivem alkoholu nebo jiných drog. Pozor bychom si měli dát rovněž na dodržování bezpečné vzdálenosti od lokálních tepelných spotřebičů, například při ustavování nábytku nebo sušení oděvů. Domácí kutilové by neměli provádět neodborné zásahy do elektroinstalace a měli by dodržovat zásady bezpečné práce s hořlavými kapalinami. A co je vůbec nejdůležitější, neponechávat zápalky, zapalovače a svíčky v dosahu dětí.

Pokud jsme majiteli balkonu, nemělo by se z něj stát skladiště žádného hořlavého materiálu, ať už to jsou různé papírové krabice, noviny, textil apod. Nedopalek, který může zabloudit na balkon z patra nad vámi, nebo odpálená zábavná pyrotechnika, vám v lepším případě tuto úschovnu promění v hromádku popela. Nesmíme ale zapomenout, že i za dveřmi našeho bytu, na společných chodbách, nám hrozí nebezpečí požárů v případě, že je zastavíme různými skříněmi, botníky, krabicemi apod. Je to inspirace pro vandaly a nudící se děti. Takto umístěné předměty nemusí samozřejmě znamenat okamžitou možnost vzniku požáru, ale především nám zužují únikovou cestu v případě nebezpečí a potřeby urychleného opuštění domu.

Na závěr bychom chtěli říci, že požáry v domácnostech mají vůbec nejtragičtější následky. Každý rok při požárech v domácnostech zemřou desítky lidí, další stovky lidí se zraní a způsobené škody dosahují stamilionů korun. I z vaší domácnosti se může v okamžiku stát zakouřená a rozžhavená smrtící past. To, aby jste se nestali obětí i Vy, záleží hlavně na Vás!

Odbor prevence

Ten dělá to a ten zas tohle

Jak dětem přiblížit různé profese? Učitelky z naší mateřské školy dětem připravily zajímavý tematický blok „Devatero řemesel“.

Ze života MŠ

Pro všechny děti z obou tříd připravily několik exkurzí a námětových her, které by dětem přiblížily jednotlivá povolání.

Nejdříve jsme si s dětmi ve třídě postavili obchod, který děti vybavily různými krabicemi a obaly od potravin, které nosily z domova. Nechyběla pokladna, váha na ovoce a zeleninu, plastové pečivo a samozřejmě peníze.

Hned následující den přinesl jeden chlapec do školky dřevěnou krabici s náradím a hned vznikla v prostoru herny autoopravna. Kluci se nedali dlouho pobízet, v ruce kladívka a šroubováky a všem autům opravovali kolečka. Po důkladné opravě pak vozili děvčatům zboží do našeho obchodu.

Jeden den v týdnu jsme se fotili. Děti sledovaly práci fotografa přímo na místě a šikovný pan fotograf ihned ukázal dětem, zdali se snímek povedl nebo ne. Kdo nebyl se snímkem spokojený, mohl se fotit znovu a s úsměvem!

Využili jsme toho, že maminka jedné holčičky z naší školky pracuje v nedalekém kadeřnictví. Všichni jsme vyrazili do kadeřnického salonu, kde děti viděly mytí, stříhání a barvení vlasů. A co myslíte, zůstala nějaká panenka neučesaná?



Děti velkého oddělení pak navštívily pekárnu, kam každý rok zavítáme a vždy se něco zajímavého dozvíme o práci pekařů.

Další den si paní učitelky naplánovaly návštěvu obchodu s prodejem nábytku a kuchyní, která je v blízkosti školky. Ještě ten den odpoledne vyráběly děti ze stavebnic židle, stoly, postýlky jedna radost.

Ovšem největší úspěch měla hra na cukráře. Barvy se proměnily v krémy, plastová víčka v ovoce a oříšky a pomačkaný bílý papír nahradil šlehačku. Posuďte sami, jak se to dětem povedlo. Tohle povolání udělalo za týdnem řemesel hezkou sladkou tečku!

Radka Mazurková
uč. MŠ Václav

Sůl nad zlato, buček a prachy

Ochotníci při DDM Rychvald ve spolupráci s Městem Rychvald si pro Vás připravili pohádku ochucenou bučkem, tancem, penězi a láskou.

Přijďte se podívat v pátek 9. 4. 2010 v 18.00 hodin a v neděli 11. 4. 2010 v 17.00 hodin do KD Rychvald!

Znovu si to pak zopakujeme ve čtvrtek 30. 9. 2010 od 19.00 hodin v KD v Michálkovicích.

JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI.
Ved. och. souboru
V. Cieslarová

RC Radovánek

Po – Pá: 9.00 – 12.00 hod.
14.30 – 17.00 hod.



Program - duben 2010

■ **Po - Čt 9.00 - 12.00 hod.** - Herna pro děti a jejich doprovod (volný program)

■ **Čt - 9.00 - 12.00 hod.** - Herna pro maminky s miminky (0 - 18 měsíců)

■ **Každé pondělí 16.30 - 18.00 hod.** - Cvičení pro kojence od 3 do 18 měsíců věku dítěte (objednávky předem)

■ **Každé úterý 10.00 - 11.00 hod.** - Pojd' si s námi malovat (výtvarná hodinka pro děti a rodiče)

■ **Každé úterý 16.30 - 17.30 hod.** - Angličtina pro začátečníky

■ **Každé úterý 16.30 - 17.30 hod.** - Hrátky s angličtinou (angličtina pro předškoláky a 1. třídu)

■ **Každé úterý 17.45 - 18.45 hod.** - Angličtina pro pokročilé

■ **Každá středa 9.00 - 10.00 hod.** - Radováci (pro děti od 18 měsíců - cvičení pro děti s rodiči)

■ **Každá středa 17.00 - 19.00 hod.** - PC kurz pro seniory

■ **Každá středa 17.30 - 18.30 hod., 18.40 - 19.40 hod.** - Pilates (cvičení na zpevnění, srovnání a protažení těla - Objednávky předem)

■ **Každá středa 15.30 - 17.30 hod.** - Kurz pro nastávající maminky (příprava na porod a mateřství - cvičení pro těhotné ženy)

Jednorázové akce

■ **Úterý 6. 4. 2010** - Logopedické okénko (miniporadna - hodina s logopedem)

■ **Úterý 20. 4. 2010** - Logopedické okénko (miniporadna - hodina s logopedem)

■ **Čtvrtek 22. 4. 2010, 16.30 hod.** - Jarní proměny (kosmetická miniporadna se značkovou kosmetikou Oriflame - objednávky předem, občerstvení zdarma + malá tombola, líčení)

Koordinátorky centra

Kontakty: Rodinné centrum Radovánek, U pošty 38, Rychvald, 735 32, telefon: 604 734 132, 732 164 438, www.rc-radovane.cz

Koordinátorky: Martina Vrublová, Bc. Naděžda Gränzerová

Kalendář rychvaldských sportovních akcí

Datum	Pořadatel	Co	Hodina	Poznámka
3.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Horní Žukov	10.00	fotbal, žáci
3.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Stonava	13.15	fotbal, dorost
3.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Sokol Těrlicko	13.15	fotbal, dorost
3.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Slovan Záblatí	15.30	fotbal, muži
10.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Baník Rychvald	10.30	fotbal, žáci
10.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Baník Rychvald	13.15	fotbal, dorost
10.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Slovan Orlová	15.30	fotbal, muži
11.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Ludgeřovice	16.00	fotbal, st. přípravka
17.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Dolní Datyně	10.00	fotbal, žáci
17.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Dolní Datyně	13.45	fotbal, dorost
17.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - FK Bohumín B	16.00	fotbal, muži
17.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Domaslavice	16.00	fotbal, muži
24.4.2010	Sokol	Jiříkovský turnaj ve stolním tenise	9.00	Sokolovna
24.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Doubrava	13.45	fotbal, dorost
24.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - ČSAD Havířov	16.00	fotbal, muži
24.4.2010	Baník	Baník Rychvald - Viktorie Bohumín	16.00	fotbal, muži
25.4.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Radvanice	16.00	fotbal, st. přípravka
1.5.2010	Baník	Baník Rychvald - Dětmárovice	10.00	fotbal, žáci
1.5.2010	Baník	Baník Rychvald - Dětmárovice	14.15	fotbal, dorost
8.5.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Lokomotiva Petrovice	10.30	fotbal, žáci
8.5.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Český Těšín	14.15	fotbal, dorost
8.5.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Falco Doubrava	16.30	fotbal, muži
9.5.2010	RŠO	Turnaj TJ a neregistrovaných šachistů	9.00	šachy, KS Rychvald
9.5.2010	Slavoj	Slavoj Rychvald - Slovan Ostrava	16.00	fotbal, st. přípravka

